转发教育部高教司《“十二五”规划教材推荐遴选工作答疑》

教高司函[2011]204号下发以后，我们每天都会收到很多咨询电话，问题涉及“十二五”普通高等教育本科国家级规划教材（以下简称“规划教材”)第一次推荐遴选工作的具体程序、操作办法等各个方面。现将比较集中的问题回复于此，希望对大家的工作有所帮助。

一、   请各高等学校尽快填报附件1
附件1（教材出版情况统计表）的填报主体是所有高等学校，报送的截止日期是2011年12月26日。由于教高司函[2011]204号文到达地方高校要经过省级教育行政部门转发，有些高校刚刚，甚至还没有收到文件。我们建议，所有从网上看到文件的高校，都要尽快下载附件1及录入工具，在2011年12月26日前将数据电子文档发至ghjc@crct.edu.cn。请各高等学校安排人员统一完成此项工作,不接受教材作者直接发送的附件1。附件1还包括“学校信息表”，务必填齐准确的信息。
12月26日之后，我们将根据ISBN号，核实统计数据，核定推荐数。教育部和其他部门（单位）直属高等学校的推荐指标直接下给高校，地方高等学校的推荐指标下到各省级教育行政部门，由省级教育行政部门统筹推荐。

二、   关于教材出版的2个时间段
附件1（教材出版情况统计表）统计的时间段是2006年1月至2011年6月，即“十一五”期间出版的全部教材。由于“十一五”国家级规划教材要求在2010年年底以前交稿，2011年6月底以前出版，所以我们的统计时间比“十一五”多出半年。这个统计数据将用于“十一五”期间教材出版情况的调研，也是计算本次和下一次各校/各省推荐比例的分母，下一次推荐遴选时，将不再进行此项统计工作。

文件要求，推荐的教材必须是经过教学实践检验，使用效果好的教材。我们将检验、使用的时间定为2年，所以本次推荐的教材应于2006年1月至2009年12月期间正式出版 。如果您的教材是2010年1月至2011年6月出版的，本次不可以推荐，但您可以等下一次。下一次的具体时间现在还无法预告。

三、   关于多版次教材
有的教材在“十一五”期间曾多次修订出版，有的版次在本次推荐时间段内，有的版次在下一次的时间段内。我们总的原则是同一种教材只能推荐一次，本次推荐后如果未能入选，下一次就不能推荐了。到底推荐哪一个版次比较有把握，请您斟酌，您准备推荐哪一个版次，就将该版次填入附件1（教材出版情况统计表）。

四、   关于分册教材、成套教材、系列教材
文件说，可按单种推荐，也可按全册/成套/系列整体推荐。系列必须在每单册的书名、封面或内容提要、前言等处明确标示此书为系列之一，否则不可按系列填报。如果您准备整体推荐，您在填写附件1（教材出版情况统计表）时，就必须按整体填写为一种，因为附件2（汇总表）是利用附件1自动生成的。所以请您在填报附件1的时候，预先确定套书的推荐策略。

五、   关于主编和主编所在单位
多主编教材由第一主编和第一主编所在高校填报附件1（教材出版情况统计表）并负责推荐。套书如准备按整体推荐，由套书第一总主编所在高校填报、推荐。

六、   关于高职高专、成人高校教材
教高司函[2011]204号文部署的是“十二五”普通高等教育本科国家级规划教材的第一次推荐遴选工作，高职高专、成人高校教材不在我们的工作范围之内，如有问题请咨询教育部职业教育与成人教育司。

七、   关于规划教材推荐范围
“马克思主义理论研究和建设工程”哲学社会科学重点教材及涉及课程的教材，不在此次推荐范围内。详见：

http://www.tbook.edu.cn/IndexAction.action?pageId=newsdetail&newsId=1006。
   八、   关于出版社补充申报的比例
文件中：“出版社的推荐数量不超过本社出版普通高等教育“十一五”国家级规划教材数量的2%，推荐指标不足1种的按1种推荐。”这里的百分比，其分母依据的是规划立项时的数据，有些规划教材是按照套书立项的，不管这套书有10册、20册，甚至100个分册，都按1种计算。